© 1996-2024,

ИРТЕК

Word документ создан 25.11.2024 г.

Правительство Республики Армения, Постановление № 2315-N  Принято: 28.12.2023 г.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СТАТУСА

СОВМЕСТНОГО ПРОИЗВОДСТВА И ПРЕКРАЩЕНИЯ ЕГО

ДЕЙСТВИЯ

Подписано: 28.12.2023 г.

Вступило в силу: 29.02.2024 г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 2315-N от 28 декабря 2023 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СТАТУСА СОВМЕСТНОГО

ПРОИЗВОДСТВА И ПРЕКРАЩЕНИЯ ЕГО ДЕЙСТВИЯ

Принимая за основание пункт 4 части 1 статьи 7 Закона Республики Армения

"О кинематографии", Правительство Республики Армения постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления статуса совместного производства и

прекращения его действия — согласно Приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу через 2 месяца со дня его

официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Армения

Н. Пашинян

28 декабря 2023 года

Ереван

http://www.irtek.am/

2

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Армения

№ 2315-N от 28 декабря 2023 года

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СТАТУСА СОВМЕСТНОГО ПРОИЗВОДСТВА И

ПРЕКРАЩЕНИЯ ЕГО ДЕЙСТВИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуры предоставления статуса

совместного производства и прекращения его действия.

2. Международное сотрудничество в сфере кинематографии осуществляется

согласно положениям международных договоров, в том числе Конвенции Совета

Европы о совместном кинопроизводстве, а также согласно регулированиям,

установленным статьями 25 и 26 Закона "О кинематографии".

2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СТАТУСА СОВМЕСТНОГО ПРОИЗВОДСТВА И

ПРЕКРАЩЕНИЕ ЕГО ДЕЙСТВИЯ

3. Статус совместного производства предоставляется и прекращается

культурным фондом (далее — национальный орган).

4. Для получения предварительного статуса совместного производства

кинопродюсер не позднее, чем за 1 месяц до осуществления съемок фильма,

представляет в национальный орган соответствующую заявку (Форма № 1), включая

пакет необходимых документов, согласно требованиям пунктов 1-7 части 1 статьи 19

Закона "О кинематографии".

3

5. Для получения окончательного статуса совместного производства

кинопродюсер в течение 2 месяцев после окончания производства фильма

представляет в национальный орган соответствующую заявку (Форма № 1), включая

пакет необходимых документов, согласно требованиям пунктов 1-7 части 2 статьи 19

Закона "О кинематографии", а также законченный фильм (на цифровом носителе с

защитным слоем).

6. Вместе с документами на иностранном языке представляется также их

перевод на армянский язык, выполненный квалифицированным переводчиком.

7. Национальный орган не позднее чем в течение 10 рабочих дней после

изучения представленного кинопродюсером пакета документов предоставляет

кинопродюсеру сертификат, подтверждающий предварительный и (или)

окончательный статус совместного производства (Фօрма № 2).

8. При выявлении недочетов в заявке на предоставление предварительного и

(или) окончательного статуса совместного производства национальный орган в

течение 3 рабочих дней направляет заявителю уведомление (Форма № 3), с

требованием устранить недочеты и (или) представить отсутствующие документы в

течение 10 рабочих дней.

9. Заявка на предоставление предварительного и (или) окончательного

статуса совместного производства отклоняется в случае нарушения требований,

установленных пунктами 1-3 части 3 статьи 19 Закона "О кинематографии", не

позднее чем в течение 10 рабочих дней со дня получения заявки (Форма № 4).

10. Отклоненные заявки с доработанным пакетом документов могут быть

повторно представлены в национальный орган не позднее чем в течение 20 рабочих

дней со дня отклонения.

11. Одна и та же заявка может быть представлена в национальный орган не

более 2 раз.

12. Статус совместного производства прекращается в случаях, установленных

4

пунктами 1-2 части 4 статьи 19 Закона "О кинематографии", о чем национальный орган

уведомляет заявителя в течение 5 рабочих дней (Форма № 5).

Форма № 1

к Постановлению Правительства

Республики Армения №-- "Об утверждении порядка

предоставления статуса совместного производства и

прекращения его действия

" от "____" "_____" 2023 г.

ЗАЯВКА НА ПОЛУЧЕНИЕ СТАТУСА СОВМЕСТНОГО ПРОИЗВОДСТВА

Директору фонда "Национальный орган"

Компания "____________" начинает совместное производство игрового

(документального, анимационного) полнометражного (короткометражного) фильма

"__________" с компаниями "____________" (страна) и " _________" (страна).

Фильм "________" ____________________________________________________

краткое содержание

______________________________________________________________________

Финансовое участие сторон в проекте распределено следующим образом:

Компания (Армения) — ____________%

Компания (страна) — ______________%

5

Компания (страна) — ______________%

Просим рассмотреть возможность предоставления ________________ статуса

предварительного, окончательного

совместного производства указанному фильму согласно

_________________________________________________________________________

указать наименование соответствующего международного правого акта (актов) РА

________________________________________________________________________

_______________________________________, требуемые документы прилагаются.

Наименование правового акта (актов)

Директор " _______": _________________ _______________ "_" "____" 202 г.
подпись  М. П.  Ф. И. О.

6

Форма № 2

к Постановлению Правительства

Республики Армения №-- "Об утверждении порядка

предоставления статуса совместного производства и

прекращения его действия"

от "______"" _______" 2023 года

СЕРТИФИКАТ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СТАТУСА

СОВМЕСТНОГО ПРОИЗВОДСТВА

Хозяйствующий субъект

________________________________________________________________________
Наименование и юридический адрес

Кинопродюсер

_________________________________________________________________________
Ф.И.О, гражданство кинопродюсера

Название и вид фильма ______________________________________________

Авторы

_________________________________________________________________________
Режиссер, автор сценария, композитор

Фонд "Национальный орган" согласно___________________________________

указать наименование соответствующего международного правового актов

(актов) РА

7

предоставляет статус совместного производства фильму "_____________" (реж.:)

совместного производства Армении, (страна, страна) стран.

Утвержденный бюджет фильма составляет ____________ драмов РА (указать

размер бюджета также в иностранной валюте: $, евро), в следующей пропорции:

_________________________________________________________________________:
|Доля хозяйствующего субъекта |страны||

|наименование | | |

|______________________|_____________|____________________________________|
| |Армения |% и сумма (драмов РА, $, |

| | |евро) |

|______________________|_____________|____________________________________|

|______________________|_____________|____________________________________|

_________________________________________________________________________:

Директор фонда "Национальный орган": __________ ________"_" "___" 202  г.
подпись М. П. Ф. И. О.

8

Форма № 3

к Постановлению Правительства

Республики Армения №-- "Об утверждении порядка

предоставления статуса совместного производства и

прекращения его действия"

от "______" "____" 2023 года

УВЕДОМЛЕНИЕ

об устранении недочетов заявки на предоставление статуса совместного

производства и (или) представлении недостающих документов

НАИМЕНОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ:

___________________________________________
АДРЕС ЗАЯВИТЕЛЯ:

 ___________________________________________

Сообщаем, что в заявке на предоставление статуса совместного производства

для представленного в национальный орган фильма "________" (название фильма) и

(или) в прилагаемых документах имеются следующие недочеты, и (или) отсутствуют

следующие документы:

1. ______________________ 2. _______________________ 3. _____________________

Согласно пункту 8 Порядка необходимо в течение 10 рабочих дней "*"

устранить имеющиеся недочеты и (или) восполнить отсутствующие документы и

представить в национальный орган лично либо в электронном виде.

Директор фонда "Национальный орган": __________ ________"_" "___" 202 г.

9

Подпись М. П. Ф. И. О.

____________________________________________

"*" Заявитель считается уведомленным в порядке, установленном

законодательством РА.

Форма № 4

к Постановлению Правительства

Республики Армения №-- "Об утверждении порядка

предоставления статуса совместного производства и

прекращения его действия"

от " _________" "________" 2023 года

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отклонении заявки на предоставление статуса совместного производства

НАИМЕНОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ:

_____________________________________________

АДРЕС ЗАЯВИТЕЛЯ:

______________________________________________

Сообщаем, что согласно пункту 9 Порядка заявка на предоставление статуса

совместного производства для представленного в национальный орган фильма

"________" отклоняется по причине нарушения требования (требований) пункта

(пунктов) ______________________ части 3 статьи 19 Закона "О кинематографии".

Директор фонда "Национальный орган": _________ _______"____" "______" 202 г.

10

Подпись М. П. Ф. И. О.

______________________________________

"*" Заявитель считается уведомленным в порядке, установленном

законодательством РА.

Форма № 5

к Постановлению Правительства

Республики Армения №-- "Об утверждении порядка

предоставления статуса совместного производства и

прекращения его действия"

от "______" "_____" 2023 года

УВЕДОМЛЕНИЕ

о прекращении статуса совместного производства

НАИМЕНОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ:

_________________________________________________
АДРЕС ЗАЯВИТЕЛЯ:

_________________________________________________

Принимая за основание пункт (пункты) ___________ части 4 статьи 19 Закона

"О кинематографии":

Национальный орган решает прекратить процесс предоставления статуса

совместного производства, присвоенного фильму "_______" "_____" "____" 202 г.

Подлинный экземпляр сертификата о статусе совместного производства,

11

присвоенном фильму "_____" "___" "____" 202 г., в течение 10 рабочих дней со дня

получения настоящего уведомления должен быть возвращен в национальный орган

заказным письмом или посредством личного представления в национальный орган.

Директор фонда "Национальный орган": _________ _______"__" "___" 202___г.
Подпись М. П. Ф. И. О.

________________________________________

"*" Заявитель считается уведомленным в порядке, установленном

законодательством РА.

Дата официального опубликования — 28 декабря 2023 года.